
24  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.234

dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) 
do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 70100628  LUCIA MARIA 

VIANNA TAVARES
 01.04.2017/31.03.2022  01.10.2025  30.10.2025

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099504#24#1187274/>
<#E.G.B#1099505#24#1187275>
Portaria Nº 00975561 de 09 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a 
art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de 
dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) 
do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 70100578  EULINA 

MENDES 
BASTOS

 19.10.2016/18.10.2021  01.10.2025  29.11.2025

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099505#24#1187275/>
<#E.G.B#1099506#24#1187277>
Portaria Nº 00975573 de 09 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a 
art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de 
dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) 
do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 70100707  ANGELO LIMA 

VITA
 20.09.2018/19.09.2023  06.10.2025  04.11.2025

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099506#24#1187277/>
<#E.G.B#1099507#24#1187278>
Portaria Nº 00977469 de 09 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar ANA PAULA SILVA COSTA 
DOS SANTOS, matrícula nº 15567724, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 
08 de Setembro de 2025 a 17 de Setembro de 2025, substituir PRISCILLA LANDULFO JORGE 
GONCALVES, matrícula nº 15546841, no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA DE FINANÇAS.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099507#24#1187278/>
<#E.G.B#1099510#24#1187281>
Portaria Nº 00977145 de 09 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° 
da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 
c/c Art.1°, §2° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) SDE.

Matrícula Nome Cargo Data início
 67000058  JOSE LEONARDO SOARES DANTAS  Técnico admi-

nistrativo
 14.07.2020

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099510#24#1187281/>
<#E.G.B#1099511#24#1187283>
Portaria Nº 00977137 de 09 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar LEANDRO DE TEIVE E 
ARGOLO DOS SANTOS, matrícula nº 92047680, para, em razão de Férias no período de 01 
de Setembro de 2025 a 30 de Setembro de 2025, substituir RITA DE CASSIA DOS SANTOS 
MAGALHAES, matrícula nº 11175331, no cargo Assessor de Planejamento e Gestão, do(a) 
ASSESSORIA PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099511#24#1187283/>
<#E.G.B#1099514#24#1187286>

Portaria Nº 00977248 de 09 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar RAFAEL ALVES DE 
ANDRADE, matrícula nº 15625607, para, em razão de Férias no período de 08 de Setembro de 
2025 a 17 de Setembro de 2025, substituir JULIA TRINDADE ALVES DE CARVALHO, matrícula 
nº 15567058, no cargo Coordenador I, do(a) COORD FOMENTO DESENVOLV INDUST.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099514#24#1187286/>
<#E.G.B#1099517#24#1187287>
Portaria Nº 00975664 de 09 de Setembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a 
art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de 
dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) 
do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 15121991  ANTONIO 

CONCEICAO SANTOS
 01.01.2010/31.12.2014  02.10.2025  30.12.2025

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1099517#24#1187287/>

Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1099337#24#1187098>
PORTARIA N° 46 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
Constituir Comissão Especial de Inventário, para a prestação de contas dos bens móveis e 
imóveis do Inmetro e IBAMETRO, referentes ao Exercício de 2025, que estão cedidos e 
localizados neste Órgão, sob a guarda, gestão e responsabilidade, de acordo Ofício Circular nº 
46/2025/Cored-Inmetro, devendo ser apresentado relatório conclusivo até o dia 05 de dezembro 
de 2025. A Comissão será composta pelos seguintes membros: PAULO ROBERTO MIRANDA 
CHAVES (Presidente), matrícula nº 70.100679; KELEN FONSECA SOARES TAVARES, 
matrícula nº 92122593; ARMANDO ALVES FILHO, matrícula nº 15122302.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor Geral
<#E.G.B#1099337#24#1187098/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1099685#24#1187455>
PORTARIA Nº 059 DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

O Secretário de Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições, CONVOCA os candidatos 
do cadastro de reserva, conforme Capítulo 12, Item 12.10 do Edital N.º 001/2024, para as 
funções temporárias de Técnico de Nível Superior e Técnico de Nível Médio, relacionados 
abaixo nominado(a), por ordem de classificação, a comparecer no período compreendido entre 
os dias 11 de setembro de 2025 a 17 de setembro de 2025, das 9h às 16h, à Avenida Luiz Viana 
Filho, 4º Avenida, Centro Administrativo da Bahia, Prédio da Secretária da Agricultura, Pecúaria, 
Irrigação, Pesca e Aquicultura - SEAGRI - n.º 405, 1º andar, Salvador, Bahia, para apresentação 
dos documentos que constam no Capítulo 12 do Edital N.º 001/2024.

Engenharia Ambiental - Ampla Concorrência
1119587 Alexandre Franco Aranha Junior
Engenharia Ambiental - Cota Racial
1116917 Fabiano Simões Santos
Ciências Sociais - Ampla Concorrência
1122607 Araci Lopes de Oliveira
Comunicação Social/Jornalismo - Ampla Concorrência
1117432 Susivane de Souza Silva
Assistente de Atividade Administrativa - Ampla Concorrência
1120852 Georgia Cristine Bezerra Barbosa
Assistente de Atividade Administrativa - Cota Racial
1121381 Mauren das Merces Reis
1123548 Fabiana Santos Pancho
1117818 Sonia Carvalho Nascimento
Assistente de Atividade Administrativa - PCD
1118343 Olga Regina Moura Araújo

OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural

PORTARIA N° 060 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conforme autos do Processo SEI: 077.10902.2025.0003139-12, e fundamentos da 
Lei nº 13.019 de 31 de julho 2014, Decreto Estadual nº 17.091 de 05 de outubro de 2016, e suas 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


